
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 21 del 18/06/2024 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -2026: VARIAZIONE EX ART.175,COMMA 

2. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di Giugno, alle ore 18:00 , nella solita sala 

delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA 

STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.     ROBBIONE Roberta  X 

     2.     ARMANDO Fabio  X 

     3.     BARALE Riccardo  X 

     4.     BASSINO Marco  X 
     5.     BASTERIS Luca  X 

     6.     BOAGLIO Armando  X 

     7.     BOTTERO Luca  X 

     8.     GALVAGNO Michela  X 

     9.     FERRERI Elena  X 

   10.     GIORDA Luisa  X 

   11.     GIORDANENGO Matteo  X 

   12.     AGRICOLA Luisa  X 

   13.     IMBERTI Clelia  X 

   14.     MANASSERO Katia  X 

   15.     MONACO Alessandro  X 

   16.     ROSATO Francesco  X 

   17.     VARRONE Pier Paolo  X 

 

Totale 14 3 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.   ROBBIONE Roberta nella sua qualità di 

SINDACO avendo assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita alla 

trattazionedell’oggettosopraindicato.



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con atto n.64 del 14/12/2023, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

 

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

 

 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

 

• all’art. 175, comma 2, stabilisce che le variazioni di bilancio sono di competenza dell’organo 

consiliare; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere ad alcune modifiche degli stanziamenti di bilancio per 

adeguare gli stanziamenti sulla annualità 2024 – 2025-2026 del bilancio di previsione 2024-2026 

alle intervenute necessità gestionali; in particolare: 

 
▪ in parte corrente spesa, si riallocano risorse all’interno dei capitoli del servizio personale allo 

scopo di allineare gli stanziamenti alla necessità di erogare le somme dovute ai dipendenti 

comunali a titolo di vacanza contrattuale : sono così inserite le necessarie integrazioni ai vari 

capitoli di spesa del personale per l’erogazione dell’indennità in oggetto in quanto la Legge 30 

dicembre 2023, n. 213, recante: “Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” ha previsto un incremento di 6,7 volte del valore 

annuale della indennità di vacanza contrattuale a decorrere dal 1° gennaio 2024.; 

 

▪ si finanzia un intervento di manutenzione ordinaria ciclica sull’impianto di illuminazione 

pubblica, finanziandolo con il fondo manutenzione ciclica accantonato in avanzo di 

amministrazione (fondo destinato alla sostituzione periodica delle componenti di impiantistica 
vetuste per fisiologica obsolescenza) 

 

▪ in parte corrente entrata, si recepiscono i primi tagli operati dal Ministero delle Finanze a titolo 

di “spending review” , come maggiore spesa per complessivi € 32.332,50 a titolo di quota FSC 

da trasferire al Ministero per perequazione ( da sito WEB MEF al 06.06.2024) e per 17.388,00 a 

titolo di “spending review informatica” ( decreto MEF del 29.03.2024) 

 

 

▪ il minore margine raccolta differenziata che verrà erogato da parte del consorzio ecologico del 

cuneese a seguito dell’approvazione del consuntivo 2023, per circa 27.000,00 euro; 
 

▪ infine si sistemano anche le quote perequative ( FSC perequativo – asili nido – trasporto disabili 

– fondi servizi social)i del Fondi di solidarietà comunale, che risultano quindi ora assegnate 

ufficialmente , la riallocazione delle partite genera un saldo positivo di € 620,32 rispetto a 

quanto previsto fino ad oggi in bilancio. 

 

 

Si tratta quindi di minori entrate correnti per complessivi € 27.009,68. 

 

Rilevato infine che queste riallocazioni di entrata e spesa generano un saldo corrente negativo di € 

51.740,65 cui si fa fronte beneficiando del risparmio sulle quote capitale dei mutui generato 
dall’estinzione dei prestiti con Cassa Depositi e Prestiti attuato a fine esercizio 2023 e che pertanto 



non viene messo in discussione l’equilibrio complessivo del bilancio che rimane comunque 

garantito; 

 
VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente atto a 

farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, in allegato. 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 

27.07.2023, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n° 295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 

14.12.2023; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023;  
 

VISTO il PIAO approvato con DGCn.43 del 21/02/2024; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.27 del 

25/11/2019;  

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri del di bilancio di competenza e di cassa, a seguito delle 

variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente 
atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli di finanza 

pubblica e il raggiungimento dell’equilibrio di bilancio come previsto dall’art.162 del 

d.lgs.267/2000 s.m.i. 

 

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state 

sottoposte all’esame dell’organo di revisione, il cui parere favorevole è stato espresso con verbale 

agli atti d’ufficio; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n.267/2000; VISTO l’articolo 175 

del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato:  

Presenti n. 14 Consiglieri, votanti n. 11 Consiglieri,  astenuti n. 3  Consiglieri (Sigg.ri: Agricola L., 

Giorda L., Varrone P.), con voti favorevoli n.11, 

 

 

DELIBERA 

 
 

1. di approvare le variazioni al bilancio di previsione e al Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026 riportate negli allegati alla presente a farne parte sostanziale ed 

integrante; 

 

2. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 

2 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 



3. di procedere conseguentemente ad approvare gli aggiornamenti al DUP 2024-2026 che sono 

da intendersi contestualmente deliberati. 

 
4. di dare atto che, a seguito della presente variazione di bilancio le annualità 2024/2025/2026 

pareggiano negli importi indicati nella tabella in premessa e che a seguito della presente 

variazione il saldo finale di cassa previsto è pari a € 4.359.866,55. 

 

 

Successivamente, con separata votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato: 

presenti n. 14 Consiglieri, votanti n. 11 Consiglieri,  astenuti n. 3 Consiglieri (Sigg.i: Agricola L., 

Giorda L.,Varrone P.) con voti favorevoli n.11, il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 

267. 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 


